
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 농촌활력과

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

농촌활력과 25,978,625 25,567,498 411,127

국 3,969,763 3,944,311 25,452

균 9,728,000 9,728,000 0

도 2,803,921 2,761,513 42,408

시 8,976,941 8,633,674 343,267

대 500,000 500,000 0

농업농촌 경쟁력 제고 11,404,525 10,985,268 419,257

국 3,969,763 3,944,311 25,452

균 390,000 390,000 0

도 1,590,621 1,548,213 42,408

시 4,954,141 4,602,744 351,397

대 500,000 500,000 0

농촌활성화 6,558,692 6,423,181 135,511

국 2,341,763 2,316,311 25,452

균 210,000 210,000 0

도 1,005,621 963,213 42,408

시 2,501,308 2,433,657 67,651

대 500,000 500,000 0

농촌활력운영 23,418 23,832 △414

202 여비 5,778 6,192 △414

01 국내여비 5,778 6,192 △414

◐농촌활력 업무추진 5,778 6,192 △414

지평선 새마루 운영 220,790 221,500 △710

201 일반운영비 202,790 203,500 △710

01 사무관리비 141,651 137,500 4,151

◐일반용역비 124,151 120,000 4,151

Ο지평선 새마루 시설 관리 용역
124,151 120,000 4,151

02 공공운영비 61,139 66,000 △4,861

◐지평선 새마루 시설 관리 유지비
15,139 20,000 △4,861

시군 마을만들기 중간지원조직 지원(전환사업)(보조) 180,000 200,000 △20,000

도 90,000 100,000 △10,000

시 90,000 100,000 △10,000

307 민간이전 180,000 200,000 △20,000

도 90,000 100,000 △10,000

시 90,000 100,000 △10,000

02 민간경상사업보조 180,000 200,000 △20,000

◐시군 마을만들기 중간지원조직 지원
180,000 200,000 △20,000

도 90,000 100,000 △10,000

시 90,000 100,000 △10,000

마을공동체시설 개보수지원(보조)(전환사업) 30,000 30,282 △282
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5,778,000원

124,151,000원

15,139,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

도 15,000 15,141 △141

시 15,000 15,141 △141

402 민간자본이전 30,000 30,282 △282

도 15,000 15,141 △141

시 15,000 15,141 △141

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,282 △282

◐마을공동체시설 개보수 지원
30,000 30,282 △282

도 15,000 15,141 △141

시 15,000 15,141 △141

전북형 농촌관광 운영활성화 지원 사업(전환사업)(보조
)

96,000 0 96,000

도 48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

301 일반보전금 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

14 기타보상금 16,000 0 16,000

◐농촌체험휴양마을 운영 지원
16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

◐전북형 농촌관광 운영 활성화 지원
80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

농촌관광주체육성(사무장 활동비 지원)(보조) 100,637 86,551 14,086

도 30,200 25,965 4,235

시 70,437 60,586 9,851

307 민간이전 100,637 86,551 14,086

도 30,200 25,965 4,235

시 70,437 60,586 9,851

02 민간경상사업보조 100,637 86,551 14,086

◐농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원 사
업 100,637 86,551 14,086

도 30,200 25,965 4,235

시 70,437 60,586 9,851

농촌관광 주체육성 지원(체험마을 보험가입 지원)(보조
)

8,611 6,800 1,811

국 5,252 4,300 952
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30,000,000원

16,000,000원

80,000,000원

100,637,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

도 1,008 700 308

시 2,351 1,800 551

307 민간이전 8,611 6,800 1,811

국 5,252 4,300 952

도 1,008 700 308

시 2,351 1,800 551

02 민간경상사업보조 8,611 6,800 1,811

◐농촌체험휴양마을 보험가입 지원 사업
8,611 6,800 1,811

국 5,252 4,300 952

도 1,008 700 308

시 2,351 1,800 551

농촌관광활성화지원(농어촌민박 안전서비스교육)(보조) 220 200 20

도 66 60 6

시 154 140 14

307 민간이전 220 200 20

도 66 60 6

시 154 140 14

02 민간경상사업보조 220 200 20

◐농어촌민박 서비스 안전교육 지원 사업
220 200 20

도 66 60 6

시 154 140 14

농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업(보조) 165,000 130,000 35,000

국 115,500 91,000 24,500

시 49,500 39,000 10,500

307 민간이전 165,000 130,000 35,000

국 115,500 91,000 24,500

시 49,500 39,000 10,500

02 민간경상사업보조 165,000 130,000 35,000

◐농촌 돌봄서비스 활성화 지원 사업
165,000 130,000 35,000

국 115,500 91,000 24,500

시 49,500 39,000 10,500

농촌 경제·사회서비스 활성화 계획 수립(국가직접지원
)

10,000 0 10,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

◐농촌 경제·사회서비스 활성화 계획 수립
10,000 0 10,000

농촌개발 3,780,567 3,775,843 4,724

국 1,600,000 1,600,000 0

도 480,000 480,000 0

시 1,700,567 1,695,843 4,724
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8,611,000원

220,000원

165,000,000원

10,000,000원
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부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌개발 (단위:천원)

농촌개발 업무추진 11,460 11,736 △276

202 여비 3,724 4,000 △276

01 국내여비 3,724 4,000 △276

◐농촌개발 업무추진 3,724 4,000 △276

권역단위 종합개발 유지관리 55,000 50,000 5,000

401 시설비및부대비 55,000 50,000 5,000

01 시설비 54,460 49,460 5,000

◐권역단위종합개발 유지관리
54,460 49,460 5,000

귀농 귀촌 육성 1,065,266 786,244 279,022

국 28,000 28,000 0

균 180,000 180,000 0

도 105,000 105,000 0

시 752,266 473,244 279,022

귀농귀촌 정착지원 113,037 113,244 △207

202 여비 1,037 1,244 △207

01 국내여비 1,037 1,244 △207

◐귀농귀촌 정착지원 업무추진
1,037 1,244 △207

귀농귀촌활성화지원(보조)(전환사업) 210,000 210,000 0

도 105,000 105,000 0

시 105,000 105,000 0

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◐귀농귀촌인 교류 활성화 지원
5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

307 민간이전 193,000 198,000 △5,000

도 96,500 99,000 △2,500

시 96,500 99,000 △2,500

02 민간경상사업보조 193,000 198,000 △5,000

◐귀농귀촌 활성화 지원
193,000 198,000 △5,000

도 96,500 99,000 △2,500

시 96,500 99,000 △2,500

귀농귀촌 생활SOC 공공임대주택 조성사업 281,229 0 281,229

401 시설비및부대비 281,229 0 281,229

01 시설비 281,229 0 281,229

◐귀농귀촌 생활SOC 공공임대주택 조성 사업
281,229 0 281,229

체재형 가족실습농장 운영 56,000 58,000 △2,000
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3,724,000원

54,460,000원

1,037,000원

5,000,000원

193,000,000원

281,229,000원
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부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

02 공공운영비 6,000 8,000 △2,000

◐체재형 가족실습농장 공공요금
6,000 8,000 △2,000

농촌개발 및 지원 14,555,680 14,559,430 △3,750

균 9,338,000 9,338,000 0

도 1,213,300 1,213,300 0

시 4,004,380 4,008,130 △3,750

농촌개발 및 지원 14,555,680 14,559,430 △3,750

균 9,338,000 9,338,000 0

도 1,213,300 1,213,300 0

시 4,004,380 4,008,130 △3,750

일반농산어촌개발사업 운영활성화 지원 45,680 49,430 △3,750

201 일반운영비 45,680 49,430 △3,750

01 사무관리비 13,130 12,080 1,050

◐일반농산어촌개발사업 위원회 운영
1,050 0 1,050

02 공공운영비 32,550 37,350 △4,800

◐공공요금 및 제세 32,550 37,350 △4,800

행정운영경비(농촌활력과) 18,420 22,800 △4,380

기본경비(농촌활력과) 18,420 22,800 △4,380

기본경비(농촌활력과) 18,420 22,800 △4,380

202 여비 15,600 19,200 △3,600

01 국내여비 15,600 19,200 △3,600

◐종합출장여비
15,600 19,200 △3,600

203 업무추진비 2,820 3,600 △780

04 부서운영업무추진비 2,820 3,600 △780

◐농촌활력과 2,820 3,600 △780

- 5 -

6,000,000원

70,000원*5명*3회

32,550,000원

100,000원*13명*12개월

2,820,000원


